(1) « Plerique principes, cum essent civium domini, libertorum erant servi; horum consiliis, horum metu regebantur; per hos audiebant, per hos loquebantur; per hos præturæ etiam, et sacerdotia, et consulatus, imo et ab his petebantur... Scis præcipuum esse indicium non magni principis magnos libertos (PLIN. in *Paneg. Traj.*). »

(2) « Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum; aufer impietatem de vultu regis, et firmabitur justitia thronus ejus (*Prov. xxv, 4-5*). »

(3) « Impietatem metonymice accipias pro impiis. Sensus ergo est: Aufer a conspectu et conversatione regis impios, consiliarios adultores.... Impuri enim si in amicitiam regis irrepant eum dedecorant, et infamant, quasi ipse eis similis sit et impurus (A LAPID. in *Prov. 25*). »

sentiments et des actes nobles, vertueux et saints. La pureté des mœurs de ses amis et de ses familiers est le plus bel et le plus riche ornement du souverain; c'est une vraie auréole de gloire qui laisse deviner de loin l'intégrité de sa conduite et qui la prouve (1).

Voulez-vous savoir comment un prince doit former sa maison? Le prophète royal va nous le dire; car en traçant le tableau de la maison du Dieu du ciel, il paraît avoir voulu faire le tableau de la maison des dieux de la terre.

A l'exemple de ce Dieu du ciel, les dieux de la terre, d'abord, ne doivent pas permettre que la méchanceté s'asseye à leurs côtés; et ils ne doivent jeter les yeux sur l'injustice qui oserait les approcher que pour l'écraser de toute la majesté de leur regard : *Non habitabit juxta te malignus, neque permanebunt injusti ante oculos tuos (Psalm. 5)*. Les portes de leur résidence ne doivent s'ouvrir qu'à des hommes sans tache et qu'une longue pratique de la justice aura recommandés à leur choix, pour en faire les dépositaires de leur confiance : *Quis habitabit in tabernaculo tuo?.... Qui ingreditur sine macula et operatur justitiam (Psalm. 4)*. Ils ne doivent s'entourer que d'hommes qui gardent la vérité dans leur cœur et qui ne la trahissent point par la duplicité de leur langue : *Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua (Ibid.)*. Ils ne doivent se laisser approcher que par des hommes

(1) « Eorum loco surroga consiliarios et familiares qui sint probi, « justî, sapientes : horum enim exemplo et consilio fiet ut rex « justa et sancta sanciat, eaque fortiter exequendo justitia et pro- « bitate se suumque regnum stabiliat (A LAPID. in Prov. 25). »

qui n'ont pas fait tort à leur prochain, et qui ne veulent pas bâtir leur fortune et leur réputation sur les débris de la fortune et de la réputation des autres : *Nec fecit proximo suo malum et opprobrium non accepit adversus proximos suos (Ibid.)*. Ils ne doivent enfin souffrir autour d'eux que des hommes qui ne pensent pas à s'enrichir par l'usure, qui ne mettent pas à rançon l'innocent qui vient pour réclamer justice, et qui n'assiègent pas le temple du pouvoir de manière à rendre les grâces plus difficiles à demander qu'à obtenir : *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit (Ibid.)*. Voilà les hommes qu'à l'exemple de leur divin Maître les rois ne doivent jamais éloigner de leurs côtés : *Qui facit hæc non movebitur in æternum (Ibid.)*. Voilà les hommes qui forment la maison de Dieu dans le ciel, et voilà aussi les hommes qui doivent former la maison de ses représentants sur la terre.